香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何

聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列山東晨鳴紙業集團股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登日期為二零一八年五月四日的

「山東晨鳴紙業集團股份有限公司關於對外投資的公告」，僅供參閱。

 承董事會命

山東晨鳴紙業集團股份有限公司

陳洪國

主席

中國山東

二零一八年五月四日

於本公告日期，執行董事為陳洪國先生、尹同遠先生、李峰先生及耿光林先生；非執行董事為楊桂花女士及張宏女士；

及獨立非執行董事為潘愛玲女士、王鳳榮女士、黃磊先生及梁阜女士。

* 僅供識別

股票简称： 晨鸣纸业  晨鸣 B  股票代码：000488  200488   公告编号：2018-050

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

关于对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况

为推进山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“晨鸣纸业” 或“公司”）多元化发展，

进一步拓展公司业务范围，整合公司金融资源，融合公司工业企业、金融企业优势，公司下

属子公司湛江晨鸣浆纸有限公司（以下简称“湛江晨鸣”）拟以自有资金，认购广东南粤银

行股份有限公司（以下简称“广东南粤银行”）定向增发股份425,594,366 股，并受让广东南

粤银行股东中国德力西控股集团有限公司（以下简称“德力西”）、山东和信化工集团有限公

司（以下简称“山东和信”）、赤壁晨力纸业有限公司（以下简称“赤壁晨力”）和佛山市南

海全汇金属材料贸易有限公司（以下简称“南海全汇”）四家企业各自持有的广东南粤银行

股份，合计943,405,634 股。湛江晨鸣拟按照广东南粤银行2017年12月31日经审计每股净资

产1.86元的价格认购上述定增及转让股份，股份认购金额共计约人民币2,546,340,000.00元。

在认购上述增发股份以及受让四家广东南粤银行股东转让的股份后，湛江晨鸣持有广东南粤

银行股份数为1,369,000,000股，占广东南粤银行总股本的14.55%。认购上述定增股份及受让

股东转让股份的数量和股份认购金额以届时各方签署的正式协议为准。

2、董事会审议情况

公司第八届董事会第二十三次临时会议于 2018 年 5 月 4 日以通讯方式召开。本次会议

应到董事 10 人，出席会议董事 10 人。会议以 10 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过

了《关于湛江晨鸣认购广东南粤银行定增股份及受让部分股东所持股份的议案》。董事会同

意授权公司管理层办理湛江晨鸣认购广东南粤银行增发股份及受让四家广东南粤银行股东

转让股份的相关事宜。

3、投资行为生效所必须的审批程序

本次交易无需经股东大会批准。本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方基本情况

（一）中国德力西控股集团有限公司

公司名称：中国德力西控股集团有限公司

统一社会信用代码：9131000014291289XR

住    所：上海市普陀区中山北路1777号2809室

注册资本：人民币82,388万元

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：胡成中

经营范围：实业投资，装饰装修，化工材料（除危险品）的销售，低压电器、高压电器、

高低压成套电器设备、建筑电器、交通电器、仪器仪表、电线电缆、通信电器及设备、母线

槽、电缆桥架、高速公里护栏、服装的销售，进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

德力西最近两年的主要财务数据：

                                                单位：人民币/万元

科目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 236,836 226,187

负债总额 128,639 119,582

所有者权益合计 108,197 106,605

科目 2017 年度 2016 年度

营业收入 181,278 197,915

营业利润 3,107 5,947

净利润 3,110 6,395

注：上述财务数据已经乐清永安会计师事务所审计。

（二）山东和信化工集团有限公司

公司名称：山东和信化工集团有限公司

统一社会信用代码： 91370783734705413M

住    所：寿光市文家街道德寿街9号

注册资本：美元598万元

公司类型：有限责任公司（中外合资）

法定代表人：王鹏程

经营范围：生产碳酸钙、高岭土、造纸助剂。销售本公司产品。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，有效期限以许可证为准）

山东和信最近两年的主要财务数据：

                                                       单位：人民币/万元

科目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 244,377 270,204

负债总额 121,272 162,017

所有者权益合计 123,105 108,187

科目 2017 年度 2016 年度

营业收入 125,226 122,933

营业利润 17,484 16,457

公司名称：赤壁晨力纸业有限公司

统一社会信用代码：914212007220393535

住    所：赤壁市莼川大道228号

注册资本：人民币50,000万元

公司类型：有限责任公司（台港澳与境内合资）

法定代表人：朱旭龙

经营范围：纸浆及纸制品及造纸原料的生产、销售；造纸机械的生产、加工、进出口业

务。

赤壁晨力最近两年的主要财务数据：

         单位：人民币/万元

科目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 130,494.79 127,388.29

负债总额 37,673.57 36,957.42

所有者权益合计 92,821.22 90,430.87

科目 2017 年度 2016 年度

营业收入 48,680.12 40,658.21

营业利润 2,498.68 1,491.34

净利润 2,390.35 1,664.39

  注：上述财务数据已经湖北赤壁兴财会计师事务有限责任公司审计。

（四）佛山市南海全汇金属材料贸易有限公司

公司名称：佛山市南海全汇金属材料贸易有限公司

统一社会信用代码：91440605666527431P

住    所：佛山市南海区大沥镇水头桂和路旁（新世纪西面）

注册资本：人民币1,000万元

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：肖亚妹

经营范围：销售：有色金属（贵、废旧金属除外）、五金制品；国内贸易、货物进出口、

技术进出口。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

南海全汇最近两年的主要财务数据：

         单位：人民币/万元

科目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 32,448.78 31,825.13

负债总额 11,480.85 12,050.50

所有者权益合计 20,967.94 19,774.63

科目 2017 年度 2016 年度

营业收入 166,784.11 161,286.56

营业利润 3,901.90 3,667.11

净利润 1,193.30 1,051.92

注：上述财务数据已经广东中浩会计师事务所审计。

三、交易标的基本情况

1、公司名称：广东南粤银行股份有限公司

2、住    所：湛江经济技术开发区乐山大道60号

3、公司性质：其他股份有限公司（非上市）

4、注册资本：人民币 752,147.6009 万元

5、法定代表人：韩春剑

6、成立日期：1997年12月31日

7、经营范围：吸收公众存款，发放短期、中期和长期贷款，办理国内结算，办理票据

贴现，发行金融债券，代理发行、代理兑付、承销政府债券，买卖政府债券，从事同业拆借，

提供担保，代理收付款项，代理保险业务，提供保管箱业务，办理地方财政信用周期使用资

金的委托存贷款业务，经中国人民银行批准的其他业务，从事基金销售业务，开办银行承兑

汇票业务，外汇存款，外汇贷款，外汇汇款，外汇兑换，国际结算，同业外汇拆借，外汇票

据的承兑和贴现，外汇借款，外汇担保，结汇、售汇，自营外汇买卖或者代客外汇买卖，资

信调查、咨询、见证业务，经中国银行业监督管理委员会批准的其他外汇业务。（经营中国

银行业监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营范围以批准文

件所列为准）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

8、本次交易前后股东及持股比例

序

号

股东名称 本次变更前持股

数量（股）

占变更前总

股本比例

本次变更后持股

数量（股）

占变更后总

股本比例

1 广东鼎龙实业集团有限公司 -  1,464,405,634 15.56%

2 湛江晨鸣浆纸有限公司 -  1,369,000,000 14.55%

3 新光控股集团有限公司 1,300,000,000 17.28% 1,300,000,000 13.81%

4 深圳市金立通信设备有限公司 699,780,030 9.30% 699,780,030 7.44%

5 广东大华糖业有限公司 555,607,540 7.39% 555,607,540 5.90%

6 香江集团有限公司 547,829,785 7.28% 547,829,785 5.82%

7 广东恒兴集团有限公司 504,475,551 6.71% 504,475,551 5.36

16 西部中大建设集团股份有限公司 216,760,599 2.88% 216,760,599 2.30%

17 湛江市恒逸酒店有限公司 191,550,000 2.55% 191,550,000 2.04%

18 湛江市华大贸易有限公司 185,200,000 2.46% 185,200,000 1.97%

19 广东恒诚制药有限公司 145,980,000 1.94% 145,980,000 1.55%

20 雷州市邦盛贸易有限公司 127,750,000 1.70% 127,750,000 1.36%

21 广东华亚实业集团有限公司 100,000,000 1.33% 100,000,000 1.06%

22 广州丰乐燃料有限公司 99,070,192 1.32% 99,070,192 1.05%

23 华邦控股集团有限公司 90,000,000 1.20% 90,000,000 0.96%

24 陕西汉中钢铁集团有限公司 74,998,827 1.00% 74,998,827 0.80%

25 广东民大投资集团有限公司 63,865,000 0.85% 63,865,000 0.68%

26 佛山市南海全汇金属材料贸易有限公司 45,000,000 0.60% - 0.00%

27 梅州市清凉山供水有限公司 41,117,211 0.55% 41,117,211 0.44%

28 湛江市欢乐家食品有限公司 35,000,000 0.47% 35,000,000 0.37%

29 湛江市财政局 26,244,400 0.35% 26,244,400 0.28%

30 方正证券股份有限公司 13,390,000 0.18% 13,390,000 0.14%

31 广东大哥大集团有限公司 10,000,000 0.13% 10,000,000 0.11%

32 湛江市金叶贸易公司 6,917,893 0.09% 6,917,893 0.07%

33 湛江经济技术开发区财政局 6,879,928 0.09% 6,879,928 0.07%

34 湛江市赤坎区财政局 5,272,844 0.07% 5,272,844 0.06%

35 戚日龙 7,139,721 0.09% 7,139,721 0.08%

36 湛江市霞山区财政局 2,357,255 0.03% 2,357,255 0.02%

37 广东东海集团有限公司 1,503,579 0.02% 1,503,579 0.01%

38 广东明晶实业集团有限公司 515,000 0.01% 515,000 0.00%

39 庞卫民 413,895 0.01% 413,895 0.00%

40 湛江市中华工商业总公司经营部 248,757 0.00% 248,757 0.00%

41 湛江市赤坎德华印刷有限公司 15,547 0.00% 15,547 0.00%

42 孙和斋 3,109 0.00% 3,109 0.00%

43 林桂华 3,109 0.00% 3,109 0.00%

44 陈国雄

51 陈天开 1,039 0.00% 1,039 0.00%

52 宁一华 1,030 0.00% 1,030 0.00%

53 陈俊 207 0.00% 207 0.00%

54 韩春剑 1 0.00% 1 0.00%

合计 7,521,476,009 100.00% 9,411,476,009 100.00%

  9、广东南粤银行最近两年主要财务数据：

单位：人民币/万元

项目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 21,789,739 20,385,971

负债总额 20,384,988 19,066,114

所有者权益合计 1,404,751 1,319,857

项目 2017 年度 2016 年度

营业收入 5,369,37 557,230

营业利润 172,527 162,674

净利润 132,750 126,338

经营活动产生的现金流

量净额
1,282,109 -54,418

注：上述财务数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

10、广东南粤银行股份有限公司成立于 1997 年 12 月，前身是湛江市商业银行。2011

年 9 月湛江市商业银行经中国银监会批准，更名为“广东南粤银行股份有限公司”。经过

20 年的创新发展，广东南粤银行形成了以公司金融、零售金融、互联网金融、金融市场、

速贷业务五大业务板块为核心的业务发展模式。广东南粤银行的金融服务范围涵盖贷款融

资、票据业务、投资银行、国际业务、代客理财、资金同业、财务顾问、支付结算等，形成

了满足客户多元化需求的业务格局，始终坚持服务中小企业、服务三农、服务广大市民、服

务实体经济，近年来积极探索创新互联网金融，建设南粤互联网金融子银行，成为利润和创

新业务单元。

广东南粤银行的稳健经营和良好业绩获得各界认可。2008年起，广东南粤银行连续保持

监管评级“二类”（目前中国银监会对商业银行监管评级的最高等级），先后被评为广东省

优秀企业、广东省最佳雇主企业、广东省企业文化突出贡献单位、广东省最具社会责任感企

业、国家工信部“中小企业首选服务商”、《金融时报》2016年和2017年“年度十佳城市商

业银行”、亚洲金融年会2016年和2017年“年度卓越城市商业银行”等，在2017年位列全球

银行综合排名第471位，成功跻身全球银行500强。

四、交易的定价政策及定价依据

本次交易遵循平等互利、公平合理的原则。经与各方友好协商确定，湛江晨鸣拟按照广

东南粤银行2017年12月31日经审计每股净资产1.86元的价格认购上述定增及转让股份，股份

认购金额共计约人民币2,546,340,000.00元。具体股份认购金额以届时各方签署的正式协议为

准。

本次交易基于公司及湛江晨鸣多元化发展和长期战略规划的需要，符合上市公司的整体

利益，交易定价公平合理，不会损害公司及股东、尤其是中小股东利益。

五、拟签署合同主要内容

1、湛江晨鸣拟与中国德力西控股集团有限公司签署股权转让协议的主要内容：

（1）合同双方：

甲方（转让方）：中国德力西控股集团有限公司

乙方（受让方）：湛江晨鸣浆纸有限公司

（2）转让标的：本合同标的为甲方所持有的广东南粤银行股份有限公司 350,000,000 股

股份。

（3）转让价款：乙方拟按照广东南粤银行 2017 年 12 月 31 日经审计每股净资产 1.86

元的价格受让标的股份，股权转让价款共计约人民币 651,000,000.00 元。具体股份转让价款

以届时双方签署的正式协议为准。

（4）支付方式：股权转让价款采用分期支付的方式，具体支付方式以届时双方签署的

正式协议为准。

2、湛江晨鸣拟与山东和信化工集团有限公司签署股权转让协议的主要内容：

（1）合同双方：

甲方（转让方）：山东和信化工集团有限公司

乙方（受让方）：湛江晨鸣浆纸有限公司

（2）转让标的：本合同标的为甲方所持有的广东南粤银行股份有限公司 300,820,461 股

股份。

（3）转让价款：乙方拟按照广东南粤银行 2017 年 12 月 31 日经审计每股净资产 1.86

元的价格受让标的股份，股权转让价款共计约人民币 559,526,057.46 元。具体股份转让价款

以届时双方签署的正式协议为准。

（4）支付方式：股权转让价款采用分期支付的方式，具体支付方式以届时双方签署的

正式协议为准。

3、湛江晨鸣拟与赤壁晨力纸业有限公司签署股权转让协议的主要内容：

（1）合同双方：

甲方（转让方）：赤壁晨力纸业有限公司

乙方（受让方）：湛江晨鸣浆纸有限公司

（2）转让标的：本合同标的为甲方所持有的广东南粤银行股份有限公司 247,585,173 股

股份。

（3）转让价款：乙方拟按照广东南粤银行 2017 年 12 月 31 日经审计每股净资产 1.86

元的价格受让标的股份，股权转让价款共计约人民币 460,508,421.78 元。具体股份转让价款

以届时双方签署的正式协议为准。

（4）支付方式：股权转让价款采用分期支付的方式，具体支付方式以届时双方签署的

正式协议为准。

4、湛江晨鸣拟与佛山市南海全汇金属材料贸易有限公司签署股权转让协议的主要内容：

（1）合同双方：

甲方（转让方）：佛山市南海全汇金属材料贸易有限公司

乙方（受让方）：湛江晨鸣浆纸有限公司

（2）转让标的：本合同标的为甲方所持有的广东南粤银行股份有限公司 45,000,000 股

股份。

（3）转让价款：乙方拟按照广东南粤银行 2017 年 12 月 31 日经审计每股净资产 1.86

元的价格受让标的股份，股权转让价款共计约人民币 83,700,000.00 元。具体股份转让价款

以届时双方签署的正式协议为准。

（4）支付方式：股权转让价款采用分期支付的方式，具体支付方式以届时双方签署的

正式协议为准。

5、湛江晨鸣拟与广东南粤银行签署股份认购协议的主要内容：

（1）合同双方：

甲方（募股方）：广东南粤银行股份有限公司

乙方（投资方）：湛江晨鸣浆纸有限公司

（2）认购数量：乙方认购甲方普通股股份，认购股份数量为 425,594,366 股。

（3）认购价款：乙方拟按照甲方 2017 年 12 月 31 日经审计每股净资产 1.86 元的价格

认购上述股份，认购价款共计约人民币 791,605,520.76 元。具体认购价款以届时双方签署的

正式协议为准。

六、本次交易的资金来源及影响

湛江晨鸣本次认购广东南粤银行定向增发股份及受让四家股东转让的股份后，将持有广

东南粤银行 1,369,000,000 股股份。本次交易是基于公司多化发展和长期战略规划的需要，

本次交易完成后，公司可以更好地整合相关金融资源优势，创造更好的经济效益，实现公司

利益最大化，符合公司及股东利益。

湛江晨鸣拟认购上述定增及转让股份的金额共计约人民币 2,546,340,000.00 元，占公司

近一期经审计净资产的比例为 9.17%。目前湛江晨鸣现金流充足，本次交易以自有资金进行

支付，不会影响公司及湛江晨鸣现金流的正常运转，对公司及湛江晨鸣的财务状况和经营成

果无重大影响。

    七、备查文件目录

《山东晨鸣纸业集团股份有限公司第八届董事会第二十三次临时会议决议》

特此公告。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

二○一八年五月四日

	cover2
	3-2  关于对外投资的公告(收购南粤银行股份） 2018-050(1)-田